2020 年 11,881.19

见证费
年度股东大会见证费

用

2021 年 11,881.19

山东众成清泰（济南）

律师事务所
2022 年 9,433.96

2023 年 9,433.96

2022 年 3 月 2 日，天津证监局对发行人报送的股票公开发行并在北交所上

市辅导备案申请材料予以受理，并确认辅导备案日期为 2022 年 3 月 2 日。发行

人认为辅导备案之后，公司的股票发行活动已经正式开始，辅导备案之后的审计

费及督导费等是与此活动直接相关的费用，因此计入其他流动资产-上市中介费

用核算。经过进一步梳理上市中介费用与挂牌期间日常发生年报审计、督导、法

律顾问等中介费用，发行人由于对费用性质判断错误，将 2022 年度股转系统挂

牌督导费及年报审计费用共计 31.13 万元计入其他流动资产核算。为真实反映公

司经营业绩，且鉴于此项费用金额较小，对 2022 年度的财务报表不产生重大影

响，发行人在 2023 年将相关费用由其他流动资产转入管理费用。

综上，截至 2023 年 6 月 30 日，发行人其他流动资产-上市中介费用均与公

司发行上市相关，与挂牌期间日常发生的年报审计、督导、法律顾问等中介费用

进行了明确区分，挂牌期间日常发生的年报审计、督导、法律顾问等中介费用均

已计入管理费用科目核算。

2、结合相关费用的归集及核算情况，分析说明上市中介费用的核算及列报

是否准确，是否符合企业会计准则等相关规定，请勿引用已废止规定

根据《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（2017 年修订）与权益性

141

交易相关的交易费用应当从权益中扣减。企业发行或取得自身权益工具时发生的

交易费用（例如登记费，承销费，法律、会计、评估及其他专业服务费用，印刷

成本和印花税等），可直接归属于权益性交易的，应当从权益中扣减。

《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（应用指南）》（2018 年修订）与

权益性交易相关的交易费用应当从权益中扣减。交易费用是指可直接归属于购买、

发行或处置金融工具的增量费用。只有可直接归属于发行新的权益工具或者购买

此前已经发行在外的权益工具的增量费用才属于与权益交易相关的费用。

截至本反馈回复出具之日，公司计入其他流动资产核算上市中介费用均与公

司发行上市有关，属于“企业发行或取得自身权益工具时发生的交易费用”的支出，

待发行人本次发行完成后，冲减发行溢价部分形成的资本公积，发行人的会计处

理符合《企业会计准则》的相关规定。

2、测算若全部纳入当期费用对业绩的影响。

将 2022 年末其他流动资产-上市中介费用模拟调整至 2022 年管理费用对公

司业绩影响如下：

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 差额

管理费用 10,262,836.09 2,800,471.67 13,063,307.76 2,800,471.67

利润总额 30,664,237.53 -2,800,471.67 27,863,765.86 -2,800,471.67

所得税费用 2,942,905.82 -441,435.87 2,501,469.95 -441,435.87

净利润 27,721,331.71 -2,359,035.80 25,362,295.91 -2,359,035.80

通过上述测算，管理费用增加 2,800,471.67 元，利润总额减少 2,800,471.67

元，所得税费用减少 441,435.87 元，净利润减少 2,359,035.80 元，模拟调整后，

2022年度净利润金额为 25,362,295.91元，扣除非经常性损益净利润 24,156,523.74

元，发行人仍符合北交所发行上市条件。

（二）中介机构核查程序和核查结论

1、申报会计师核查程序

（1）研发投入的核算合规性

142

申报会计师主要执行了以下核查程序：

1）查阅发行人内部控制制度、研发管理制度及研发费用核算管理制度；

2）获取发行人报告期内研发项目立项报告、验收报告，检查相关研发项目

的研发计划及执行进度、各项投入、研发形成产品情况，判断研发形成产品是否

均属于研发阶段产生，分析相关支出纳入研发费用核算的合理性；判断发行人是

否存在将成熟技术、工艺等纳入研发项目或研发阶段，并通过产品生产销售虚增

研发投入的情形；

3）了解研发项目的实施过程、实施方法及副产品的使用情况，并评价其合

理性；

4）对发行人“生产成本研发投入”进行核查，判断其是否符合企业会计准则

要求，确认其真实性及合理性。

（2）关于质保金减值计提

申报会计师主要执行了以下核查程序：

1）获取并复核公司质保金预期信用损失的计量模型，评估模型中重大假设